Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY
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Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) — Rruga Migjeni (ish Banka e Ljublanés), Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel: 383 38 312 309 email: oshp@rks-gov.net

OSHP: 2024/1113

Paneli Shqyrtues, 1 eméruar nga Ud. Kryetari i Organit Shqyrtues t€ Prokurimit (OSHP), né€ bazé
té nenit 105, 106, dhe 117 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Republikés s¢ Kosovés (LPP) né
pérbérje nga Kimete Gashi Brajshori- kryetare duke vendosur sipas ankesés se OE V - SHALA
SH.P.K., ushtruar kundér Vendimin pér dhénie t&€ njé kontraté ose t&€ njé konkursi t€ projektimit
lidhur me aktivitetin e prokurimit “067 - Ndértimi 1 shtigjeve pér ecje Kugqicé, CyqavicE,
Radishevé dhe Tushilé faza III” me numér té€ prokurimit 643-24-10515-5-2-1, iniciuar nga K.K.
Skenderaj né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK), mé 19/12/2024, mori:

Vendim

1. Aprovohet pajtimi i paléve, pér ankesén e OE V - SHALA SH.P.K me nr. 2024/1113, e datés
15/11/2024, lidhur me aktivitetin e prokurimit “067 - Ndértimi i shtigjeve pér ecje Kuqicg,
Cyqavicé, Radishevé dhe Tushilé faza III” me numér t&€ prokurimit 643-24-10515-5-2-1, iniciuar
nga autoriteti kontraktues (AK) — K.K. Skenderaj

2. Lejohet kthimi i mjeteve té depozituara né emér té tarifés ankimore sipas paragrafi 4, 5 té
nenit 31 t& Rregullores s€¢ Punés s¢ OSHP, kurse ankuesi ka t&€ drejté qé sipas paragrafi 6, t&
dispozités sé€ cituar, té kérkojé kthimin e mjeteve né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh nga data e
pranimit t€ kétij vendimi, né€ t€ kundértén mjetet konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin e
Republikés s¢ Kosovés.

Arsyetim

Me 08.10.2024, K.K. Skenderaj cilésiné e Autoritetit Kontraktues, ka publikuar Njoftimin pér
Kontrat€ (NJK) dhe dosjen e tenderit (DT), pér aktivitetin e prokurimit “067 - Ndé&rtimi 1
shtigjeve pér ecje Kuqicé, Cyqgavicé, Radishevé dhe Tushilé faza I1I” me numér t€ prokurimit
643-24-10515-5-2-1.

Me 07.11.2024 OE V - SHALA SH.P.K nga cilésia e tij/sajé si palé e pakénaqur me vendimin e cituar ka
parashtruar kérkesé pér rishqyrtim,



Me 15.11.2024 OE V - SHALA SH.P K ka ushtruar ankesé né OSHP, kundér vendimit té cituar
si mé sipér t€ AK, e cila €shté evidentuar me numér t€ protokollit 1113/2024.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, &shté
ushtruar né€ pajtim me nenin 109.1, t€ LPP, sipas t€ cilit kundér ¢do vendimi t€ marré nga AK,
¢do palé e interesuar mund t€ parashtrojé ankesé¢ né OSHP pas udhéheqjes s€ njé procedure
paraprake pér zgjidhje t€ mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t€ kétij ligji. Meqé
parashtruesi e ka statusin e palés s€ interesuar né kuptim té nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pérmban elementet genésore t&€ parapara me nenin 111, t€ Ligjit t€ cituar do té thoté se e
njé€jta i plot€son kushtet e parapara né€ kuptim té€ dispozitave t€ cituara dhe bije nén kompetencat
e kétij organi n€ kuptim t€ nenit 105, t€ LPP.

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues n€ pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t€ LPP, me detyré qé i nj&jti né kuptim t€ nenit 113 t&€ Ligjit t& cituar,
ta b&jé shqyrtimin fillestar t€¢ dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t€ pérshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me date 26/11/2024¢eksperti shqyrtues ka
dorézuar Raportin e vlerésimit me rekomandimet si n€ vijim: "Ankesa e OE ankues té aprovohet
si e bazuar, l€nda t€ kthehet né€ rivlerésim."

Konstatohet paraprakisht se, raporti i ekspertiz€s i pérmban elementet genésore sikurse kérkohet
me nenin 113, paragrafi 3 t€ LPP dhe i njé&jti €shté pranuar nga t€ dyja palét, konform nenit 115
té LPP lidhur me nenin 20 t€ Rregullores s€ cituar. Né keté rast evidentohet se t&€ dyja palét (AK
dhe OE) jané né dijeni lidhur me shkresat komplete té késaj lénde sikurse kérkohet né pajtim me
paragrafin 2, t€ nenit 20 té Rregullores pé&r Punén e OSHP dhe se té dyja palét kané deklaruar
formalisht ne sistemin e-prokurimi, AK me 03.12.2024 po ashtu edhe Ankuesi me 05.12.2024
eshte pajtuar me raportin e cituar si mé sipér.

Bazuar né t€ lartcekurat, Paneli konsideron se procedura e shqyrtimit pérfundon né kété fazé, né
kuptim t€ pajtimit (marréveshjes) sé arritur t€ paléve dhe rrjedhimisht e njéjta ka humbur
pretendimin, respektivisht objektin ankimor sikurse kérkohet shprehimisht me dispozitén e nenit
111, t& LPP. Me rastin e shqyrtimit t€ shkresave té késaj l1énde, natyrés dhe géllimit té saj€,
Paneli shqyrtues konsideron se palét mund ti zgjidhin raportet eventualisht kontestuese mes vete
né ato raste kur ato né saje té legjislacionit, disponojné lirisht me té drejtat e tyre. Andaj, paneli
shqyrtues nuk é&shté léshuar fare né€ vlerésim t€ pretendimeve ankimore por vetém nxjerré
vendim pér pérfundimin e procedurés.

Pajtimi i arritur mes paléve nuk bije nesh me parimet bazé dhe dispozitat e Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés sé Kosovés dhe nuk e atakon pavarésiné institucionale t& AK saj, pér té
zgjidhur ¢éshtjen kontestuese, meqé e lejon natyra e ¢éshtjes né rastin konkret, mes tjerash
konform nenit 19 paragrafi 4 t€ Rregullores se Punés sé¢ OSHP-sé Nr. 01/2020 (e
amandamentuar).

Megjithaté, Paneli ju kujton paléve se n€ kuptim t€ nenit 19, paragrafi 4, t& Rregullores pér
punén e OSHP parashihet se, cituar: “Né€ rast se autoriteti kontraktues dhe parashtruesi i ankesés
pajtohen me raportin e ekspertit shqyrtues, paneli shqyrtues nxjerré njoftim qé€ autoriteti
kontraktues né afat prej 5 ditésh ta implementoj raportin e ekspertit shqyrtues duke i njoftuar
palét n€ proceduré. Pér mé tepér informohen palét, qé ky vendim ka karakter procedural pér palét



né proceduré dhe né rrethana té tilla t€ gjeturat e kétij raporti nuk i jan€ nénshtruar vleré€simit nga
Paneli Shqyrtues .

Prandaj bazuar shkurtimisht n€ té lartcekurat, Paneli Shqyrtues ne pajtim me nenin 105, 116 dhe
117 t&€ LPP-sé€ vendosi si né dispozitv t€ kétij vendimi.
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Késhillé juridike:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkes€padi mund t’i
drejtohet Gjykatés Komerciale - Departamentit pér ¢éshtje Administrative pér anulim vendimi né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ vendimit.

Vendimi t’1 dorézohet:

¢ AK-K.K.SKENDERAJ
e OE-V-SHALA SH.P.K.
e Arkivés sé OSHP-sé:
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